Cum enim hoc morbi genus multo fuerit atrocius, quam quod oratione possit exprimî et aliis in rebus gravius, quam ut humana natura ferre posset, singulos invasit, ac etiam hoc indicio maxime declaravit, se aliquid aliud esse, quam aliquod familiarium. Nam alites et quadrupedes, quotquot humanis cadaveribus vesci solent, cum multa jacerent insepulta, aut non accedebant, aut si gustassent, interribant. Argumento autem hoc est, quod hujusmodi avium manifestus fuit defectus; nec uspiam alibi, nec circum ulla hujusmodi animalia visebantur. Canes vero, propter consuetudinem, quam cum hominibus habebant, majorem eventus significationem dabant.

Hic igitur morbus (ut omittam multa alia insolitae atrocitatis, prout unicuique aliquid accidebat diversum ab eo, quod alteri contingebat) omnino specie talis fuit. Et tunc temporis nullus alias morbus ex consuetis Athenienses infestabat. Quod si quis exoriretur, in hunc desinebat. Moriebantur autem alii incuria, alii vero, vel diligentissime curati. Nec ullum prorsus remedium, ut ita loquar, reperatum est, quod adhibitum prodesset. Quod enim

τῷ ξυνενεγκόν, ἄλλον τοῦτο ἔβλαπτε· σῶμά τε αὐταρκεῖ
οὐ οὐδὲν διεφάνη πρὸς αὐτὸν, ισχύος πέρι η ἀσθενείας, ἄλλα
πάντα ξυνήρει, καὶ τὰ πάση διαιτὴ θεραπευόμενα. Δεινό-
τατον δὲ παντὸς ἦν τοῦ νακοῦ, ἡ τε ἀθυμία, ὅπότε τις
αἰσθοίτο νάμνων, (πρὸς γὰρ τὸ ἀνέλπιστον εὔθυς τραπό-
μενοι τῇ γυνώμῃ, πολλῷ μᾶλλον προίεντο σφῆς αὐτοὺς, καὶ
οὐκ ἀντεῖχον,) καὶ ὅτι ἔτερος ἀφ' ἔτερου θεραπείας ἀνα-
πιμπλάμενοι, ὥσπερ τὰ πρόβατα, ἔθυησκον· καὶ τὸν πλεῖ-
στον Φθόρου τοῦτο ἐνεποίει. Εἴτε γὰρ μὴ θέλοιεν, δεδιότες
ἄλλήλοις προσιέναι, ἀπώλλυντο ἔρημοι· καὶ οἱκαὶ πολλαὶ
ἐκενώθησαν ἀπορίᾳ τοῦ θεραπεύσοντος· εἴτε προσίοιεν, διε-
φθείροντο· καὶ μάλιστα οἱ ἀρετῆς τι μεταποιούμενοι.
Αἰσχύνη γὰρ ηφείδουν σφῶν αὐτῶν, ἐξιόντες παρὰ τοὺς φί-
λους, ἐπεὶ καὶ τὰς ὄλοφύρσεις τῶν ἀπογιγνομένων τελευ-
τῶντες καὶ οἱ οἰκεῖοι ἐξέναμνον, ὑπὸ τοῦ πολλοῦ νακοῦ νι-
κώμενοι. Ἐπιπλέον δὲ ὅμως οἱ διαπεφευγότες τόν τε θυή-
σκοντα καὶ τὸν πονούμενον ὠκτίζοντο, διὰ τὸ προειδέναι τε,
καὶ αὐτοὶ ἥδη ἐν τῷ θαρσαλέῳ εἶναι. Δις γὰρ τὸν αὐτὸν,
ἥστε καὶ κτείνειν, οὐκ ἐπελάμβανε· καὶ ἐμακαρίζοντό τε
ὑπὸ τῶν ἄλλων, καὶ αὐτοὶ, τῷ παραχρῆμα περιχαρεῖ, καὶ
ἔς τὸν ἔπειτα χρόνου ἐλπίδος τι εἶχον κούφης, μηδ' ἀν
ὑπὸ ἄλλου νοσήματος ποτὲ ἔτι διαφθαρῆναι.

alteri profuerat, hoc ipsum alteri nocebat: nullumque corpus, sive firmae sive infirmae valetudinis esset, tanti mali violentiae resistere potuit: sed omnia pariter, vel ea, quae omni victus ratione curabantur, corripiebat. Illud vero in toto hoc malo gravissimum erat, tum quod, simulac quis se morbo correptum sensisset, animo consternaretur, (statim etenim animo ad salutis desperationem conversi, multo magis se ipsos projiciebant, neque resistebant) tum etiam, quod propter mali contagionem, quam alter ex alterius curatione hauriebat, adeo ut ex ea oppleretur, tanquam pecudes morerentur. Atque haec fuit praecipua maxima stragis causa; sive enim noluissent metu deterriti mutuo se invisere, deserti interibant, multaeque familiae propter inopiam hominum, qui aegrotos curarent, exhaustae sunt: sive alteri ad alteros adissent peribant; praecipue vero, qui aliquam virtutis partem sibi vindicabant. Nam prae pudore sibi ipsis non parcebant, dum in amicorum aedes ingrediebantur, ut eos inviserent; siquidem vel ipsi domestici tandem lamentationibus eorum, qui moriebantur, defatigati, non amplius commovebantur, mali violentia superati. Illi tamen, qui evaserant, et eum, qui moriebatur, et eum, qui laborabat, magis miserabantur, tum quod hoc malum prius experti cognoscerent, tum etiam quod ipsi in tuto jam essent. Hic enim morbus eundem bis non corripiebat, ita ut eum etiam interimeret. Et ab aliis beati censebantur, ipsique propter praesentem salutis insperatae laetitiam exsultantes, quandam etiam levem spem habebant, se ne alio quidem morbo in posterum amplius unquam absumtum iri.

Hippocratem, qui eadem illa aetate floruit, morbo grassante Athenis esse versatum, non habeo, quod testimoniis ex historia haustis satis exponam. Fuerunt autem, qui aegrorum complurium in Astutorum foro (*ἐπὶ ψευδέων ἀγορᾷ*) decumbentium historiis ab Hippocrate in libro de morbis popularibus tertio relatis uterentur, quibus illud demonstrarent, documentis. Frctus Galeni autoritate, qui luem istam ex Aethiopia Graecos infestantem lignorum incendiis per totam civitatem factis delere Hippocratem studuisse testatur, hoc quidem persuasum habeo, quod aliis in Graeciae regionibus eundem vidi pestilentem morbum ipsumque descriptis in libro supra commemorato. Febres enim exitiales in Thaso, insula prope Thraciae oras sita, Abderae aliisque in urbis et insulis, quae potissimum sunt obviae contagiis ex Africa migrantibus, grassatas esse memoriae prodit.

Tempestatum constitutionis, qualis isto fuerit anno, Thucydidem nullam fecisse mentionem, dolendum est. Quod enim certiores nos reddidisset, quantum illa valuerit ad gignendum morbum popularem. Immunem autem morbis annum fuisse, refert autor; ex quo argumentari licet, per totam hiemem haud iniquam obtinuisse coeli temperiem. Quodammodo hoc congruit cum tempestatis relatione, quam Hippocrates in Libro III. de morbis popularibus tradidit. „*Quum esset*“, inquit, „*annus austrinus, humidus, per hiemem quidem sani degebant; ante ver autem febres ardentes et phrenitides coepere.*“ Sed de his infra latius disseremus; jam transeamus ad rem ipsam. —

In animo mihi est, ut conferenda pestis Atheniensium descriptione cum febribus ab illo commemoratis omnino eundem, quem Thucydides et Hippocrates adumbrarunt, morbum fuisse demonstrem. Quod autem mihi ita agendum esse reor, ut signa morbi ab utroque autore relata comparem singula; quo facto cuique patebit, quibus rebus differant atque consentiant scriptorum primus ac medicorum princeps.

SECTIO PRIMA.

Singuli utriusque autoris loci comparantur, aliaeque nonnullae Thucydidis locorum interpretationes adduntur.

[εἰ δέ τις καὶ προέναμνέ τι] Propria est febribus stationariis potentia illa, qua in omnes morbos tum febriles tum non febriles ita dominantur, ut suam naturam plus minusve iis impertiant. Talis autem erat aethiopicus ille morbus, qui incertis temporibus gignebat ex peculiaribus quibusdam causis, quas infra commemorabimus. Affectiones illas morbosas (ἀτοπίας), quas, si forte singulis inciderant, grassante peste in hanc ipsam transmutatas esse Thucydides refert, easdem, quarum Hippocrates mentionem facit, arbitror fuisse: anginam nempe, pleuritidem, dysenteriam, diarrhoeam, imprimis autem erysipelas. Tubercula in pudendis, memorat, oris ulcera, lippitudines pariter ac carbunculos (ἄγρανας) evasisse

adeo malignas, ut vel febres ardentes nec non phrenitides excitarent; verum non morbos solum, sed laesiones etiam fortuitas degenerasse in tantam malignitatem, ut erysipelas in toto corpore eruperit; erysipelas autem induxisse febrem ardentem. Quae vero in quacunque et typhi contagiosi et pestis ipsius inguinariae epidemiam obvenire omnino omnia, id satis demonstrat morborum popularium historia.

[τῆς οὐφαλῆς θέρμαι λσχυραι] non i. q. πυρετὸς (febris) ut Timaeus Lexic. voc. Plat. p. 139. Edit. Ruhnk. explicat. Lucretius autem hunc locum recte vertit.

Principio caput incensum fervore gerebant ¹⁾). Febres enim hujus generis ab aestu capitis et turgore faciei atque rubore, sanguinis impetu in caput, maxime in cerebrum ipsum excitato, solent exordiri.

[κατέβαινεν - πόνος] πόνος non, ut interpretatores nonnulli volunt, eandem, quam dolor, vim habet, sed ipse potius morbus est intelligendus, qui, postquam descenderat in pectus, affectionem, quam dicunt, catarrhoso-phlegmonosam progenuit.

[ές τὴν ναρδίαν] Hanc vocem plurimi vertunt *cor*, prae primis Lucretius:

Inde ubi per fauces pectus complerat et ipsum
Morbida vis in cor moestum confluxerat aegris —
Lambinus ad Lucret. et Hieronym. Mercur. I., var.
lect. 1. putant, Lucretium potius imitatione Grae-
corum *cor* pro ventriculo dixisse. Esto! Sed Sa-
razenus Lugdunaeus et Fr. Hoffmannus, Thucydidis
de peste interpretatores iisque medici, Lucretium
imitantes

1) *Lucr. de rerum natura Lib. VI. 8. Edit. Eichstaedt.*

imitantes *cor* verterunt, non aliter ac nescirent, medicos Graecorum veteres ipsumque Hippocratem pariter ac artis medicae imperitos verbo „καρδία“ modo *cor*, modo ventriculi os et ventriculum ipsum significasse, fortan regionem etiam ventriculi, quemadmodum Germanos, apud quos scrobiculus ventriculi „Herzgrube“ sonat, et Romanos, qui eandem corporis humani partem *scrobiculum cordis* nuncupant. Ex multis librorum Hippocratis locis, quibus καρδία pro „στόμαχος“ i. e. *os ventriculi ipseque ventriculus* ponitur, allego huncce: „Καρδίας πόνος ἀμα ὑποχονδρίω συντόνω ναι νεφαλαλγίη, ναιόηθες“²).

[άνεστρεφε αύτὴν] i. e. affectio morbosa erat talis et tanta, ut ad motum abnormem, perversum s. antiperistalticum excitaretur ventriculus.

[ναι ἀποκαθάρσεις πᾶσαι] Thucydides his verbis indicat materiarum biliosarum evacuationes, imprimis per vomitum factas: quae inter se differebant et colore et odore atque sapore. Hippocrates enumerat vomitus coloris et prasini et flavi et aeruginosi et lividi vel nigri, odoris autem foetidi vel subputridi et putridi. Sapore sunt illae plerumque acres, corrodentes, raro mitiores in febribus typhosis.

[μετὰ μεγάλης ταλαιπωρίας] Fr. Hoffmannus vertit: summa cum defatigatione; alii autem cum ingenti cruciatu. Evidem voci „ταλαιπωρία“ vim utriusque versionis inesse arbitror. Quod quidem demonstrat morbis ejusmodi decumbentium observatio.

[λύγξ νενή] pro νενή Lambinus πυνη ponendum esse censem, ductus autoritate Lucretii, qui in poëmate suo dixit:

2) *Praedictorum Lib. I. 9.*

Singultusque frequens noctem persaepe diemque
Corripere assidue³⁾.

Imo ignoscas licentiae poëtiae! Sine dubio Lucretius usus est Hippocratis verbo, qui in historia morborum 12. (Lib. III. de morb. pop. Sect. I.) feminam quandam⁴⁾, quae post partum editum febre ardente correpta in Astutorum foro decubuit, hisce laborasse affectionibus refert: ἡμεσε πολλὰ, μέλανα, δυσώδεα· λυγμὸς πουλὺς, δίψος ἐπιπόνως. — Alia enim quaedam Lucretius ex Hippocratis libris carpens, verbis reddit ipsissimis:

In manibus vero nervei trahere et tremere artus⁵⁾:
A pedibusque minutatim succedere frigus⁶⁾
Non dubitabat: item ad supremum denique tempus
Compressae nareis: nasi primoris acumen
Tenue; cavatei oculi; cava tempora; frigida pellis
Duraque; inhorrebat rictum, frons tenta meabat⁷⁾.

3) *Lucr. l. c.*

4) Qua in civitate femina illa habitaverit, de hoc veteres Hippocratis interpretatores disputasse videntur. Galenus enim in Commentar. 2. in Libr. III. H. de m. pop. annotat: "Ειτ' Ἀθήνησιν ἐν τῇ τῶν Κερκόπων ἀγορᾷ πατέκειτο τοῦτο τὸ γύναιον, εἰτ' ἐν ἄλλῃ πόλει, ζητεῖν ἄλλοις ἐπιχωροῦμεν.

5) *Lucr. l. c. V. 1189 — 1194.*

6) Cfr. *Hipp. histor. morb.* in Libr. I., II., III. de morb. pop.

7) Cfr. *Hipp. in prognostic:* ἐτὶς ὁζεῖα, ὁφθαλμοὶ κοῖλοι, κρόταφοι συμπεπτωκότες, ὥτα ψυχρὰ καὶ συνεσταλμένα, καὶ οἱ λοβοὶ τῶν ὥτων ἀπεστραμμένοι, καὶ τὸ δέρμα τὸ περὶ μέτωπον σκληρόν τε καὶ περιτεταμένον καὶ καρφαλεόν ἔον.

Ex his argumentor, Lucretii poëtae auctoritati nimis indulgere Lambinum, quod vocem *κενή* transmutandam esse in *πυκνή* arbitratus est; cum a verbis Nostri saepius illum recessisse liqueat. — Gottleberum autem, qui Lambini lectionem repudiare conatur, contendisse: „λύγξ per se est singultus frequens“ approbare non possum; namque et λύγξ et singultus significat motus convulsivos diaphragmatis singulos, qui tales sunt, ut inspirationem inducant violentam rapideque transeuntem. Tentemus igitur ipsi, ut vocem *κενή* defendamus et interpretemur.

Satis nota est sententia medicorum Coicorum illa: Σπασμοὶ γίγνονται ἡ ὑπὸ πληρώσιος ἡ κενώσιος. οὕτως δὲ καὶ λυγμός⁸⁾). Verbum igitur *κενή* eandem, quam Hippocratis „ὑπὸ κενώσιος“ vim habere, in aprico mihi esse videtur; optime enim hoc congruit cum ratione, qua Thucydides utebatur, pressis verbis loquendi.

Num fortasse autor captus erat medicorum veterum errore, qui singultum esse vim ventriculi expultricem opinabantur, i. e. cui impetus insit, materias, quae in ventriculum pervenerint, crudas acresve, imprimis vero biliosas ex duodeno in illum effusas expellendi? Quod si concessum est, verbis „λύγξ κενή“ Thucydidem significare voluisse motum ventriculi irritum⁹⁾, i. e. qui nihil ejicit, quia omnia jamjam sunt ejecta, mea fert opinio. Quo quidem

8) Hippocr. in complur. locis.

9) Quemadmodum tenesmus dysentericus facta dejectione vexare non desinit, quia irritatio in tunicam recti mucosam saevire pergit morbosa.

errore Galenus ipse, qui sexcentis fere annis post floruit, inductus contendit: „Οἰόν τι πάθος τοῖς μυσίν διό) σπασμός ἔστιν, τοιοῦτον ἐν τῷ στομάχῳ γίγνεται ἡ λύγξ“¹⁰). Alicubi, *se ipsum*, narrat, *singultu illico affligi, si piperis aliquando immodecam ingesserit quantitatem. Quod aliis quibusdam, addit, quibus facilis erat oris ventriculi sensus, acciderit*¹¹).

Singultus autem, quatenus est symptomaticus, in quacunque febre maligna apparens infaustissimumque praebens omen, duabus excitatus est causis in Atheniensium peste: praecipue materiis biliosis in ventriculum effusis, quas in febribus typhosis praesertim in iis, quae ex biliosis abeunt in putridas, experientia docet tantopere esse degeneratas, ut acrimoniae instar venenatae non ventriculum solum quam atrocissime irritent, eoque ipso septum transversum illi conjunctum per sympathiam quandam organicam magnopere laedant excitentque ad motus convulsivos, sed tunicam oesophagi etiam orisque intimam non raro inflammat corrodantque. Neque vero minoris ad gignendum singultum momenti est evacuatio ipsa magnae fluidorum copiae, repentinaque, quam illa inducit, corporis exinanitio. Secretiones enim et excretiones, quaecunque sint, profusae, v. g. immodecae seminis virilis vel lactis feminei effusiones, dein secessus dysenterici, imprimis autem magna sanguinis jactura summam systematis nervosi subito afferrunt turbationem eaque ipsa convulsiones et locales et universales.

10) G. in Aphor. Hipp. Comment. 7.

11) De usu part. corporis hum. L. III. C. 5.

[*σπασμὸν ἐνδιδοῦσα ισχυρὸν*] Convulsiones universales i. e. muscularum omnium, praecipue voluntati indulgentium, eandem, quam singultus, habent dignitatem in ejusmodi febribus (quod quidem ex supra dictis colligi potest). Saepius enim singultum aliasque convulsiones locales, quodsi diutius persistant, sequuntur universales. Itaque singultus ita se habet ad convulsiones omnium muscularum, sicut trismus ad tetanum: ille enim est praecursor neque vero causa spasmi universalis, qui nervorum turbationis ad altiorem gradum evectae testis appetit. Quid igitur verbum „ἐνδιδοῦσα“ sit intelligendum, satis liquet. Medicis enim hic verborum patebit sensus: quem sequebantur convulsiones vehementissimae. Neque per linguae graecae usum haec non licet interpretatio.